
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 del 05-03-2018

OGGETTO

APPROVAZIONE TARIFFE TRIBUTI COMUNALI ANNO 2018. TOSAP - IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'-
DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Musto Mirko ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il d.lgs. n. 507/1993, che detta la disciplina in materia di Imposta Comunale sulla Pubblicità
(ICP), Diritti sulle Pubbliche Affissioni nonché  in materia di Tassa Occupazione Spazi ed Aree
Pubbliche (TOSAP);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04/02/2014, esecutiva nei termini di
legge, con la quale venivano già stabilite le tariffe TOSAP,  ICP e Diritti Pubbliche Affissioni per
l’anno 2014;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 10/11/2016, esecutiva nei
termini di legge, con la quale venivano confermate per l’anno 2017 le tariffe già in vigore per
TOSAP,  ICP e Diritti Pubbliche Affissioni;

RITENUTO di dover confermare le tariffe già vigenti per l’anno 2014 come successivamente
confermate anche per il 2017;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018) ed in particolare l’articolo 1,
comma 37 che stabilisce anche per il 2018 la sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e delle
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali
attribuiti alle regioni e agli enti locali;

VISTA la Risoluzione n. 1/DF datata 12 gennaio 2015 del Ministero delle Finanze;

RITENUTA, altresì,  la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma
2, lett. f) e 48, comma 2 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. LGS. n. 267/2000;

VISTI i vigenti Regolamenti che disciplinano i suddetti tributi;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere alla redazioni dei
ruoli;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI CONFERMARE per l’anno 2018 le seguenti aliquote e tariffe già stabilite per il 2017:2.

Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) secondo la tabella allegata (sub a);2.1.

Imposta sulla Pubblicità (ICP) secondo la tabella allegata (sub b);2.2.

Diritti sulle pubbliche affissioni secondo la tabella allegata (sub c).2.3.

DI DEMANDARE a successivi atti gestionali la fissazione delle scadenze di pagamento per il3.
predetto anno;



DI DARE ATTO che i gettiti delle summenzionate tariffe saranno iscritti nel bilancio di4.
previsione 2018;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’Art. 134, quarto comma del D.Lgs.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-03-2018

Dal Municipio, lì 27-03-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-03-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-03-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-03-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



 TOSAP      
 Natura dell'occupazione  zona commerciale zona censuaria  t_fissa     

1 Passi carrabili 1 Categoria 1 0 0 15,493     
1  2 Categoria 2 0 0 11,62     
1  3 Categoria 3 0 0 7,746     
2 Passi carrabili prov. o comunali 1 Categoria 1 0 0 9,296     
2  2 Categoria 2 0 0 6,972     
2  3 Categoria 3 0 0 4,648     
3 Accessi a distributore carburanti 1 Categoria 1 0 0 15,493     
3  2 Categoria 2 0 0 11,62     
3  3 Categoria 3 0 0 7,746     
4 Tende fisse o retrat. 1 Categoria 1 0 0 9,296     
4  2 Categoria 2 0 0 6,972     
4  3 Categoria 3 0 0 4,648     
5 Chioschi 1 Categoria 1 0 0 30,897     
5  2 Categoria 2 0 0 23,24     
5  3 Categoria 3 0 0 15,493     
6 Fioriere 1 Categoria 1 0 0 30,987     
6  2 Categoria 2 0 0 23,24     
6  3 Categoria 3 0 0 15,493     
7 Vetrine sporgenti su suolo 1 Categoria 1 0 0 30,987     
7  2 Categoria 2 0 0 23,24     
7  3 Categoria 3 0 0 15,493     
8 Vetrine sporg.sosp.da suolo 1 Categoria 1 0 0 10,845     
8  2 Categoria 2 0 0 8,134     
8  3 Categoria 3 0 0 5,422     
9 Scalini e scalinate per negozi 1 Categoria 1 0 0 30,987     
9  2 Categoria 2 0 0 23,24     
9  3 Categoria 3 0 0 15,493     

10 Botole e feritoie 1 Categoria 1 0 0 30,987     
10  2 Categoria 2 0 0 23,24     
10  3 Categoria 3 0 0 15,493     
11 Insegne 1 Categoria 1 0 0 10,845     
11  2 Categoria 2 0 0 8,134     
11  3 Categoria 3 0 0 5,422     
12 Impianti pubbl.con pali 1 Categoria 1 0 0 30,987     
12  2 Categoria 2 0 0 23,42     
12  3 Categoria 3 0 0 15,493     
13 Aree di parcheggio 1 Categoria 1 0 0 30,987     
13  2 Categoria 2 0 0 23,24     
13  3 Categoria 3 0 0 15,493     
14 Occupazione varie suolo 1 Categoria 1 0 0 30,987     
14  2 Categoria 2 0 0 23,24     
14  3 Categoria 3 0 0 15,493     
15 Pensiline su suolo 1 Categoria 1 0 0 30,987     
15  2 Categoria 2 0 0 23,24     
15  3 Categoria 3 0 0 15,493     
16 Pensiline sovr.suolo 1 Categoria 1 0 0 10,845     
16  2 Categoria 2 0 0 8,134     
16  3 Categoria 3 0 0 5,422     
17 Banderuole 1 Categoria 1 0 0 10,845     
17  2 Categoria 2 0 0 8,134     
17  3 Categoria 3 0 0 5,422     
18 Occupaz.spazio sopra/sottosuolo 1 Categoria 1 0 0 10,845     
18  2 Categoria 2 0 0 8,134     
18  3 Categoria 3 0 0 5,422     
19 Condutture servizi pubblici 1 Categoria unica 0 0 0,774     
20 Distri.carbur.,chioschi fino a mq.4.00 1 Categoria 1 0 0 58,876     
20  2 Categoria 2 0 0 35,625     
20  3 Categoria 3 0 0 15,493     
21 Suolo pubblico aree distr.carburante 1 Categoria 1 0 0 30,987     
21  2 Categoria 2 0 0 23,24     
21  3 Categoria 3 0 0 15,493     
22 Serbatoi di carburante 1 Categoria 1 0 0 58,876     
22  2 Categoria 2 0 0 35,635     
22  3 Categoria 3 0 0 15,493     
23 Distributori tabacchi e altri 1 Categoria 1 0 0 12,911     
23  2 Categoria 2 0 0 10,329     
23  3 Categoria 3 0 0 6,197     
24 Lustriere o griglie 1 Categoria 1 0 0 30,987     
24  2 Categoria 2 0 0 23,24     
24  3 Categoria 3 0 0 15,493     
25 Aree mercatali coperte o con strutture 1 Categoria 1 0 0 30,987     
25  2 Categoria 2 0 0 23,24     
25  3 Categoria 3 0 0 15,493     



TO
SA

P 
Te

m
po

ra
ne

e 
- 

Pe
ri
od

ic
he

 
 

 
 

 
 

N
at

ur
a 

de
ll'

oc
cu

pa
zi
on

e
 

zo
na

 c
om

m
er

ci
al
e

zo
na

 c
en

su
ar

ia
 

t_
fi
ss

a
    

1
M

er
ca

ti
 e

 m
er

ca
ti

ni
1

Ca
te

go
ri

a 
1

0
0

3,
09

87
4

    
1

 
2

Ca
te

go
ri

a 
2

0
0

2,
06

58
2

    
1

 
3

Ca
te

go
ri

a 
3

0
0

1,
54

93
7

    
2

Fi
er

e,
 f

es
te

gg
.e

 f
es

te
 p

at
ro

na
li

1
Ca

te
go

ri
a 

1
0

0
4,

02
83

6
    

2
 

2
Ca

te
go

ri
a 

2
0

0
2,

68
55

7
    

2
 

3
Ca

te
go

ri
a 

3
0

0
2,

01
41

8
    

3
Pu

bb
lic

i e
se

rc
iz

i
1

Ca
te

go
ri

a 
1

0
0

3,
09

87
4

    
3

 
2

Ca
te

go
ri

a 
2

0
0

2,
06

58
2

    
3

 
3

Ca
te

go
ri

a 
3

0
0

1,
54

93
7

    
4

Es
er

ci
zi

 c
om

m
er

ci
al

i
1

Ca
te

go
ri

a 
1

0
0

3,
09

87
4

    
4

 
2

Ca
te

go
ri

a 
2

0
0

2,
06

58
2

    
4

 
3

Ca
te

go
ri

a 
3

0
0

1,
54

93
7

    
5

Ed
ili

1
Ca

te
go

ri
a 

1
0

0
3,

09
87

4
    

5
 

2
Ca

te
go

ri
a 

2
0

0
2,

06
58

2
    

5
 

3
Ca

te
go

ri
a 

3
0

0
1,

54
93

7
    

6
Pa

rt
.p

ol
., 

as
s.

ni
si

nd
ac

., 
cu

l. 
e 

sp
et

t.
v

1
Ca

te
go

ri
a 

1
0

0
3,

09
87

4
    

6
 

2
Ca

te
go

ri
a 

2
0

0
2,

06
58

2
    

6
 

3
Ca

te
go

ri
a 

3
0

0
1,

54
93

7
    

7
Te

nd
e

1
Ca

te
go

ri
a 

1
0

0
3,

09
87

4
    

7
 

2
Ca

te
go

ri
a 

2
0

0
2,

06
58

2
    

7
 

3
Ca

te
go

ri
a 

3
0

0
1,

54
93

7
    

Pe
ri
od

ic
he

 
 

 
 

 
 

1
M

er
ca

to
 s

et
ti

m
an

al
e 

(a
pp

lic
ca

te
 le

 r
id

. e
x 

ar
t.

 4
5 

D
.L

gs
 5

07
/9

3)
1

Ca
te

go
ri

a 
un

ic
a

0
0

0,
21



Pu
bb

lic
ita

' p
er

m
an

en
te

 - 
C

om
un

e 
di

 IV
 c

la
ss

e 
(1

0.
00

1-
 3

0.
00

0 
ab

)- 
D

. L
G

S.
 1

5 
no

ve
m

br
e 

19
93

, n
. 5

07
 A

rt
t. 

12
 e

 s
eg

g.
 01

 O
rd

in
ar

ia
13

,4
28

02
 O

rd
in

ar
ia

 d
a 

5.
5 

a 
8.

5 
m

q
20

,1
41

03
 O

rd
in

ar
ia

 o
ltr

e 
8.

5 
m

q
26

,8
56

10
 V

ei
co

li 
di

 p
ro

pr
ie

t…
 >

 3
00

0 
K

g 
+ 

R
im

or
ch

io
74

,3
69

11
 V

ei
co

li 
di

 p
ro

pr
ie

t…
 <

 3
00

0 
K

g 
+ 

R
im

or
ch

io
49

,5
79

14
 P

an
ne

lli
 lu

m
in

os
i c

/p
ro

pr
io

26
,8

56
15

 p
an

ne
lli

 lu
m

in
os

i d
a 

5,
5 

a 
8,

5
33

,5
69

16
 P

A
N

N
E

LL
I L

U
M

IN
O

S
I O

LT
R

E
 8

,5
 M

Q
40

,2
84

A
ltr

e 
ca

te
go

rie
 e

 p
er

 o
gn

i r
im

or
ch

io
24

,7
89

A
ltr

e 
ca

te
go

rie
 v

ed
i D

.L
gs

 5
07

/1
99

3



O Sede: P.zza Municipio . tel. 0825 615 300 / 3l l . fax: 0825 611 798
OProvincia di AVELLINO . C.,\.P. 83042. Cod.F'isc.:00095990644
O httl:/lww.comune,rtripalds..v.it . E-Mail:atriprtda@comunc-atripatda.erit
o Posta Elettronica Certifi cata: comune.atripalda@legalmail.it

2.

3.

ATRIPALDA

TARIFFE DIRITTI DI AFFISS10NE

Tariffa base formato 70x100 fino a 15 gg euro 1,70

Per ogni periodo superiore a 15 gg. maggiorazione del 50%

Tariffa base formato 100x100 fino a 15 gg euro 3,10

Per ogni periodo superiore a l5 gg. maggiorazione del 50%

Tariffa base Poster formato 6x3 fino a 15 gg euro 1g0,00

RIDUZIONE DEL 50%

Stato, Regioni Comuni, Partiti e associazioni Politiche e sindacali, Culturali, Filantropiche,
Religiose ecc.


